- 1 -

令和３年度第１２回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨（案）

 日 時   令和４年３月２日（水） １４：３０～１５：５０
 場 所    WEB 会議
 出席者  ６０名
 欠席者   ６名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第 207 号議案   人間環境学講座（糖尿病・内分泌内科学分野）特任講師の採用について

担当教授から、人間環境学講座（糖尿病・内分泌内科学分野）特任講師の採用につい
て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 208 号議案   寄附講座「地域医療・健康医学講座」特任助教の採用について
  担当教授から、寄附講座「地域医療・健康医学講座」特任助教の採用について、資料

に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 209 号議案 DDS 創薬学共同研究講座特任教授の採用について
  担当教授から、DDS 創薬学共同研究講座特任教授の採用について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、承認された。

第 210 号議案 DDS 創薬学共同研究講座特任助教の採用について
  担当教授から、DDS 創薬学共同研究講座特任助教の採用について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、承認された。

第 211 号議案 寄附講座「骨関節医学講座」特任教授の採用について
  担当教授から、寄附講座「骨関節医学講座」特任教授の採用について、資料に基づき

説明があり、審議の結果、承認された。

第 212 号議案 寄附講座「運動器再生学講座」特任助教の採用について
  担当教授から、寄附講座「運動器再生学講座」特任助教の採用について、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、承認された。

第 213 号議案 外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について
  担当教授から、外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 214 号議案 循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の採用
について

  担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の
採用について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 215 号議案 循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の採用
について

  担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（心臓血管・高血圧内科学分野）特任助教の
採用について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 216 号議案 寄附講座「がん病態外科学講座」特任助教の採用について
  担当教授から、寄附講座「がん病態外科学講座」特任助教の採用について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

 - 2 -

第 217 号議案 令和４年度客員教授等の選考について
  研究科長から、令和４年度客員教授等の選考について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第 218 号議案 南九州先端医療開発センター長の選考及び兼務教員について

  研究科長から、南九州先端医療開発センター長の選考及び兼務教員について、資料に
基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 219 号議案 離島へき地医療人育成センター長の選考について
  研究科長から、離島へき地医療人育成センター長の選考について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、承認された。

第 220 号議案 医歯学総合研究科関係センターのセンター長の選考及び兼務教員の変更に

ついて
  研究科長から、医歯学総合研究科関係センターのセンター長の選考及び兼務教員の変

更について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 221 号議案 「鹿児島大学地域保健・医療構想委員会規則」の制定について
  研究科長から、「鹿児島大学地域保健・医療構想委員会規則」の制定について、資料

に基づき、先月承認されたものに一部修正を加えたため、再度諮る旨の説明があり、審
議の結果、承認された。

第 222 号議案 「鹿児島大学大学院医歯学総合研究科離島へき地医療人育成センター規則」

の一部改正について
  担当教授から、「鹿児島大学大学院医歯学総合研究科離島へき地医療人育成センター

規則」の一部改正について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 223 号議案 令和４年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について
  研究科長から、令和４年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 224 号議案 客員研究員の受入について
  担当教授及び研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第 225 号議案 外国人客員研究者の受入について
  担当教授及び研究科長から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

第 226 号議案 修士課程入学試験合格予定者の選考について
  研究科長から、修士課程入学試験合格予定者の選考について、資料に基づき、出願・

受験状況、合否判定の基本方針等について説明があり、審議の結果、令和２年度４月入
学の一般選抜受験者０人、社会人特別選抜受験者１人、外国人留学生特別選抜受験者０
人の計１人を合格予定者とすることが承認された。

第 227 号議案 令和 4 年度非常勤講師雇用計画の変更について
  教育委員長から、令和 4 年度非常勤講師雇用計画の変更について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、承認された。

第 228 号議案 令和 3 年度修士課程の修了判定について
  修士部会長から、令和 3 年度修士課程の修了判定について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第 229 号議案 博士課程合否判定の基本方針の一部改正について
  博士部会長から、博士課程合否判定の基本方針の一部改正について、資料に基づき説
明があり、審議の結果、承認された。

 - 3 -

第 230 号議案 学生の休学について
  博士部会長から、学生の休学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第 231 号議案 学生の休学期間の再延長申請の可否について
  博士部会長から、学生の休学期間の再延長申請の可否について、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

第 232 号議案 学生の退学について
  博士部会長から、学生の退学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第 233 号議案 委託生の受入れについて
  博士部会長から、委託生の受入れについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 234 号議案 研究生の研究期間延長について
  博士部会長から、研究生の研究期間延長について、資料に基づき説明があり、審議の

結果、承認された。

第 235 号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 236 号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第 237 号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、論

文は合格とされた。

第 238 号議案 医歯学奨励賞の推薦について
  研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 239 号議案 各種委員会委員の選出について
  研究科長から、各種委員会委員の選出について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（２月１７日開催）
  研究科長から、２月１７日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があっ

た。

２ 全学教務委員会（２月２２日開催）
  教務委員から、２月２２日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

 - 4 -

３ 医歯学域会議（２月２８日開催）
  研究科長から、２月２８日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

４ 研究科運営会議（２月２８日開催）
  研究科長から、２月２８日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

５ 研究科企画委員会（２月２８日開催）
  研究科長から、２月２８日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があ

った。

６ 研究科広報委員会（メール会議）
  広報委員長から、メール会議にて開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報

告があった。

７ 研究科国際交流委員会（書面会議）
  国際交流委員長から、書面会議にて開催の研究科教育委員会について、資料に基づき

報告があった。

８ 研究科教育委員会（２月２１日開催）
  教育委員長から、２月２１日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

９ 研究科教育委員会修士部会（２月２２日）
  修士部会長から、２月２２日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

10 研究科教育委員会博士部会（２月１日、２月２１日開催）
  博士部会長から、２月１日及び２月２１日開催の研究科教育委員会博士部会について、

資料に基づき報告があった。

11 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（２月２２日開催）
  修士部会長から、２月２２日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

12 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（２月２１日開催）
  博士部会長から、２月２１日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

13 令和３年度特に優れた業績による返還免除候補者の推薦について
  博士部会長から、令和３年度特に優れた業績による返還免除候補者の推薦について、

資料に基づき報告があった。

14 離島へき地医療人育成センター運営委員会
  離島へき地医療人育成センター長から、離島へき地医療人育成センター運営委員会に

ついて、資料に基づき報告があった。
15 病院運営会議（２月２２日開催）
   病院長から、２月２２日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

16 職場巡視の結果について
  研究科長から、２月１６日に行われた職場巡視の結果について、資料に基づき報告が

あった。

17 実験排水の分析結果（令和 3 年 10 月～令和 4 年１月分）について
  環境安全委員から、実験排水の分析結果について、資料に基づき報告があった。

 - 5 -

18 教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

19 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

20 受託研究の受入れについて
  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

２月２日開催の令和３年度第１１回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）令和４年４月６日（水）１４時３０分

                                                                  （以 上）